a

 Perodus Rosset, Iohannodus et Girardus Gavit, dicti loci
Albone, fratres, et Franciscus Garriliat, burgenses dicti loci Albone, ex una parte
et nobilis vir Anthonius, condominus Albone, ex alia. Cum ita sit quod nobilis
vir dominus Guilliermus de Grandissona

b

, filius nobilis et potentis viri domini
Octhonis de Grandissono, militis, nuper ante civitatem Sedunensem fuerit ef-
fectus miles et pro sua milicia datum fuerit eidem domino Guilliermo de gracia
speciali per burgenses et communitatem ville Albone quadraginta florenos boni
auri et magni ponderis et in predictis quadraginta florenis contribuerint [burgen-
ses] predicti nobilis viri Anthonii condomini Albone, cum aliis burgensibus
nobilis et potentis viri domini Guilliermi de Grandissono, domini Sancte Crucis
et Albone, militis, ut asserunt prenominati gubernatores, nobiles et burgenses
dicte ville Albone. 

Hinc est quod prefati [...] et [...] burgenses dicti loci Albone, nominibus suis
et totius communitatis dicte ville Albone inter se ordinaverunt per pactum ex-
pressum inter ipsos factum et inhitum quod burgenses dicte ville Albone nobilis
et potentis viri domini Guilliermi de Grandissono domini Sancte Crucis et Albo-
ne teneantur et debeant contribuere super bonis communitatis ville Albone cum
aliis burgensibus Albone nobilis viri Anthonii, condomini Albone, quando ipse
Anthonius, condominus Albone, efficietur miles et quando ipsum nobilem An-
thonium militem devenire contingerit, scelicet in simili quantitate quadraginta
florenorum auri boni et magni ponderis pro ipsius nobilis Anthonii eius milicia.

Promittentes [...]. 
Actum Albone ante domum Francisci Garriliat, presentibus domino Nicodo

de Ponte, capellano, et Mermilliodo Morelli de Albona, testibus ad premissa vo-
catis et specialiter rogatis.

ln cuius rei testimonium nos prefatus officialis ad preces et requisiciones
predictorum gubernatorum, nobilium et burgensium predicte ville Albone nobis
oblatas [...] presentemque licteram per ipsum minime levatam levari fecimus et
grossari per Ansermum de Pompaploz, de Serrata, clericum, morantem Albone,
predicte curie nostre iuratum [...].  

Datum die vicesima octava mensis novembris anno domini millesimo tercen-
tesimo octuagesimo quarto.

Signature avec paraphe:

 Ansermus de Pompaploz.

ACV, IB 291/293, 

parchemin original 

rédigé postérieurement à l’acte, 34,5  x 30 cm, sceau man-
quant de l’official de Genève.

Ed. MDR XXVI, p. 380 et s.

a

sic pour 

et.

b

sic.
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54. Le comte Antoine de Gruyère donne quittance de son mandat à 
son châtelain de Gruyère et percepteur d’Aubonne.

1433 [st. nat.] février 17. Aubonne

Nos Anthonius comes Gruerie dominusque Albone notum facimus universis pre-
sentibus et futuris quod cum Iaquetus Monrichier burgensis Albone per nos fuerit
constitutus castellanus Gruerie et magister nostri hospicii necnon et receptor
prissiarum, emolumentorum censuum et reddituum nostrorum Albone et man-
damenti eiusdem loci de Albona et hoc spacio trium annorum iam diu est lapso-
rum super promissionibus et obligationibus per ipsum Iaquetum nobis factis et
promissis de nobis reddendo bonum computum et legitimum atque validam et
condignam satisfacionem super premissis officiis receptoris, castellani et magi-
stratus hospicii dictorum trium annorum, nos vero prefatus comes Gruerie et do-
minus Albone confitemur et in verbo veritatis recognoscimus nos habuisse et
realiter recipisse pro nobis et nostris a dicto Iaqueto nos habuisse et realiter reci-
pisse de premissis et censibus dicti loci Albone et mandamenti eiusdem necnon
castellanie et magistratus domus hospicii nostri pro spacio dictorum trium anno-
rum bonum et legale computum acque legitimam et realem satisfacionem super
quibus premissis omnibus et singulis, ut supra per nos dictum comitem et domi-
num habitis.

Nos pro nobis et nostris heredibus et successoribus quibuscumque dictum
Iaquetum Monrichier et suos heredes quoscumque solvimus et quictamus perpe-
tue per presentes causa computi et satisfacionis premissarum [...].  

Datum et actum in castro nostro Albone presentibus discretis viris Iohanne
Marchiandi domicello Albone, Mermeto Bassini notario et burgensi Albone,
Iohanne Reynaudi burgensi Rotondomontis et Iohanne Thomasseti clerico ex
consiliariis nostris die decima septima mensis februarii anno domini millesimo
quatercentesimo trigesimo tercio a nativitate eiusdem domini sumpto.

Idem Iohannes Ioliveti.

ACV, C XX 17/107, 

parchemin original,

 38,5 x 17 cm, sceau manquant du comte Antoine de
Gruyère.  

55. Serment réciproque de Jean de Gruyère et de ses sujets 
d’Aubonne.

1514 août 29. Aubonne   

In nomine domini amen. Huius publici instrumenti tenore cunctis fiat manifes-
tum quod anno a nativitate eiusdem domini sumpto currente millesimo quingen-
tesimo decimo quarto indicione secunda cum eodem anno sumpta et die vero
vigesima nona mensis augusti in mis notarii publici testiumque inferius nomina-
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torum presentia in cappella beati Stephani prothomartiris Albone, ante mang-
num

a

 altare, personaliter constitutus magnifficus Iohannes de Grueria ipsius loci
Gruerie comes dominusque Albone et aliorum locorum ex legitima successione
magniffici Iohannis de Grueria comitis Gruerie dominique Albone ex una parte
et nobilis Petrus de Nanto ac honestus Petrus Begoz tanquam sindici et guberna-
tores ipsius ville Albone nomine totius ville predicte et communitatis eiusdem ex
parte altera. Cum prefatus magnifficus Iohannes comes et dominus predictus per
supranominatos Petrum et Petrum sindicos et gubernatores predictos requisitus
fuerit velle iurare de observando libertates, franchesias, usagia et consuetudines
premencionate ville Albone mandamentique et resorti eiusdem scriptas et non
scriptas prout sui predecessores acthenus iurare consueverunt.

Qui vero magnifficus

b

 dixit quod dictum iuramentum facere et prestare con-
tentabatur. Tunc idem magnifficus comes et dominus ex eius certa scientia et
spontanea voluntate, manu sua dextra levata, iuravit super sanctis dei reliquiis,
evangeliis et canone super dicto altare existentibus, pro se et suis successoribus
quibuscunque, dictis sindicis presentibus, stipulantibus et sollempniter recipien-
tibus vice nomine et ad opus nobilium, burgensium et habitatorum dicte ville
tociusque mandamenti et resorti eiusdem franchesias, libertates, consuetudines
et usagia eorumdem scriptas et non scriptas in perpetuum manutenere, custodire
ipsasque ratas, gratas et firmas habere, tenere et inviolabiliter penitus et perpetue
observare, nec eas per se vel per alium, verbo vel opere infrangere, impugnare,
ignovare contraque easdem non facere, dicere vel venire modo quovis in fu-
turum. Quo / iuramento sic, ut premictitur, facto ad postulationem et requisitio-
nem prelibati magniffi

c

 comitis et domini, supranominati sindici et gubernatores
nomine quo supra simili modo iuraverunt super predictis sanctis dei reliquiis,
evangeliis et canone esse prefato magniffico comiti et domino legales et veri obe-
dientes omniaque predicta rata grata et firma habere, quilibet inquantum sibi tan-
git contraque eadem minime per se vel per alium non facere, dicere vel vivere
modo quovis in futurum [...].

ACV, Fh 138, fol. 7rv, 

registre de copies

 d’actes relatifs à Aubonne, 1234–1600, 22 x 31 cm.

a

sic.

b

sousentendez 

comes et dominus

.

c

lisez 

magniffici

.

56. Le notaire Pierre Quynsin tiendra les registres concernant la ville 
d’Aubonne moyennant un salaire annuel de 60 sous.

1528 avril 4. s. l. [Aubonne]

Die sabacti quarta aprilis [anno] millesimo quingentesimo vigesimo octavo, ego
Petrus Quynsini, clericus Albone subsignatus, conveni cum nobili Ludovico de
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Sivyrier et honesto Petro Duchat, gubernatoribus opidi Albone, necnon cum
nobilibus Francisco Mistralis, Petro Thomasset, Gasparo de Siviriaco, Iacobo
Hugonini, Anthonio de Nanto, honestis viris Stephano Challet, Anthonio Barbe-
rii, Francisco Malliet et Anthonio Martini, consultoribus Albone ibidem presen-
tibus, de scribendo negocia dicte communitatis in consilio arrestata qualibet die
consilii et registrare litteras venditionum fiendarum, de acquisitionibus confra-
trie sancti Spiritus Albone pro stipendio cuiuslibet anni sexaginta solidorum cur-
rentium solvendorum per dictos gubernatores mihi subsignato anno quolibet in
festo sancti Michaelis

1

. 
Signeto mei manuali hic apponendo in testimonium premissorum.
Quynsini, notarius.

ACV, Fh 138, fol. 20v.

1

29 septembre.

57.  Accord  sur  la  juridiction  à  Allaman  entre  Jean,  coseigneur 
d’Aubonne, et Humbert de Rossillon et Nicole d’Allaman.

1326 mai 13. [conclusion de l’acte]. s. l.
1342 août 19. [rédaction]

Nos officialis curie Lausanne notum facimus universis quod anno domini mille-
simo tercentesimo vicesimo sexto die martis post Penthecostes coram mandato
nostro Stephano de Lavignye, notario curie nostre iurato, cui ad hoc commisimus
vices nostras, in ipsius iurati presencia, quod cum discordia verteretur inter viros
nobiles dominum Humbertum de Rossillione militem et dominam Nycholam de
Alamant, eius uxorem, ex una parte et Iohannem condominum de Albona ex al-
tera super eo quod dicti coniuges dicebant et asserebant se habere merum et mix-
tum imperium et omnimodam iuriditionem et eciam furcas in dominio et districtu
de Alamant, dicto Iohanne condomino de Albona dicente quod dicti coniuges
non debebant habere furcas predictas in dicto dominio, nisi banna et clamas ta-
men in homines et subdictos ipsorum coniugum.

Tandem amicis communibus intervenientibus, dicta discordia sedata extitit in
hunc modum, videlicet quod dicti coniuges et eorum heredes habeant et habere
debeant perpetue et libere merum et mixtum imperium et omnimodam iuriditio-
nem in dominio et territorio de Alamant, ubicumque in homines et subdictos ip-
sorum coniugum presentes et futuros ac in albergamentes et albergaturos vel
domicilium seu mansionem habentes seu habituros in terris seu casalibus coniu-
gum predictorum et quod dicti coniuges ex eorum heredes habeant et habere pos-
sint libere furcas in dominio de Alamant ultra aquam Albone in dyocesi
Lausanne. De advenis autem transeuntibus et nullam mansionem in dominio et
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territorio predictis de Alamant habentibus sic extitit concordatum quod omnia
bona mobilia advenarum deliquencium in dominio et territorio predictis, si de-
linquant in terris, casalibus et albergamentis dictorum coniugum seu aliis posses-
sionibus eorumdem, bona mobilia dictorum deliquencium debent esse dictorum
coniugum et heredum eorum et condempnato eorumdem corpore, vero ipsorum
dampnatorum debent reddi per dictos coniuges vel eorum heredes dicto Iohanni
et heredibus suis cum roba linea vel lanea qua esset inductus. Si vero advene de-
linquant in terris, casalibus et albergamentis seu aliis possessionibus dicti Iohan-
nis in dominio et territorio predictis, bona mobilia et corpora et condempnato
eorumdem debent esse dicti Iohannis et heredum suorum. Si autem advene de-
linquant in carreriis publicis, pascuis vel aliis locis communibus in territorio et
dominio predictis, bona mobilia delinquencium prius occupanti et capienti rema-
neant; corpus autem dictorum deliquencium in locis communibus proxime dictis
in omnem eventum dicto Iohanni reddatur.

Item extitit concordatum quod prefati coniuges vel eorum heredes non pos-
sint imperpetuum construere vel edificare pontem super dictam aquam Albone,
per quem currus cum rotis transire valeat quavis forma nec in dicta aqua aliquod
edificium facere quod cedetur vel cedere posset nunc vel imperpetuum ad lesio-
nem seu detrimentum iuris vel dominii dicti Iohannis.

Et hec est pax, finis et concordia perpetua super premissis inter dictas partes.
Quam pacem seu concordiam et omnia et singula in presenti littera contenta,
dicte partes tanquam de iure suo certificate ad plenum laudaverunt et acceptave-
runt, promiseruntque [...] ita tamen quod si aliquod obscurum, dubium seu inepte
positum super premissis aut aliqua premissorum et maxime super condemp-
nacione advenarum delinquencium qui detenti fuerint per predictos coniuges vel
suos quos supra in presenti littera reperiatur, quod illud dubium exponatur et
declaretur per viros discretos dominum Stephanum de Albona canonicum Lau-
sanne, dominum Ludovicum de Merceriis presbiterum et per Ansermodum de
Alpibus iurisperitum.

Item concordatum extitit quod pro predictis in dicta concordia contentis, pre-
fati coniuges et quilibet ipsorum insolidum pro se et suis assignant et affectant
dicto Iohanni condomino de Albona presenti et recipienti pro se et suis duos mo-
dios boni vini et puri percipiendos annuatim et de annuo redditu per dictum Io-
hannem et suos ad mensuram Albone legitimam tempore vindimiarum super
custodia de Feschie dictorum coniugum et super obventionibus et exitibus dicte
custodie. Quod quidem vinum promiserunt dicti coniuges et quilibet eorum in-
solidum pro se et suis iuramento suo quo supra et sub obligacione omnium bo-
norum suorum quorumcumque annis singulis, ut supra dictum est, solvere et
deliberare dicto Iohanni et suis quibus supra et dictum affectamentum manutene-
re et bonum facere usque ad plenam perceptionem dictorum duorum modiorum
vini. Et quod superesset de dicta custodia ultra dictos duos modios vini remaneat
ipsis coniugibus et suis una cum dominio custodie sepedicte.

Universa quoque et singula predicta et totum tenorem presentium, Beatrix de
Alamant mater dicte domine Nychole laudat, ratifficat imperpetuum pariter et
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confirmat et promisit iuramento suo super sancta dei evangelia ea firma et rata
tenere et in contrarium non venire. Supponentes se nichilominus dicte partes et
Beatrix iuriditioni et cohertioni venerabilis viri domini officialis curie Lausanne
ad hoc quod possint conveniri et compelli per censuram ecclesiasticam, quili-
bet prout sibi competit ad observationem integram et completam omnium pre-
missorum.

Renunciaverunt [...]. 
Ad cuius relationem sigillum dicte nostre curie presenti littere duximus appo-

nendum, volentes et precipientes eidem littere fidem plenam adhiberi ac si tem-
pore dicte requisitionis per prefatum Stephanum confecta fuisset et grossata.

Datum quoad grossationem huiusmodi XIIIIo kalendas septembris  anno do-
mini millesimo tercentesimo quadragesimo secundo.

Ita reperta est predicta notula et confecta presens  littera per me dictum Iaco-
bum de mandato quo supra.  

ACV, C XVI /3, 

parchemin original,

 29,5 x 39 cm, sceau pendant de l’official de Lausanne man-
quant.

58. Le sire d’Allaman, Jacques Russin, et les syndics au nom de la 
communauté procèdent à un échange de biens.

1468 août 4. Allaman

Mention de deux syndics, entourés d’habitants au nombre de huit qui représen-
tent la communauté, sans pour autant être qualifiés de conseillers. 

ACV, C XX 326, acte levé par le notaire Jean Chastain sur la base des protocoles du notaire Jean
Challet de Perroy, décédé avant l’expédition,

 parchemin original,

 31,5 x 48 cm, seing manuel de
Jean Chastain.

59. Certains habitants de Yens reconnaissent être de l’avouerie de 
Jean, coseigneur d’Aubonne.

1321 novembre [conclusion de l’acte]. s. l. 
1342 [st. ann.] / 1343 [n. st.] février 18. [rédaction]

Nos officialis curie Lausannensis notum facimus universis quod, anno domini
millesimo tercentesimo vicesimo primo mense novembris, coram mandato no-
stro Stephano de Lavignye clerico curie nostre iurato, cui ad hec commisimus
vices nostras, dictus Baudyn Willermus Lyeboz, Iacobus Ros, Willermus filius
quondam Martini dou Flon, Willermus Nardyns, Willerma filia quondam Perrole
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de Ruaz, Petrus de Ruaz, Perreta de Ruaz, Iacobus de Ruaz, Aymonetus de Ruaz,
Willerma relicta Petri Nardyn, Perrola filia quondam Bigyonz de Yens, scientes
et spontanei confessi sunt omnes in simul et quilibet per

a

 se recognoverunt per
iuramenta sua ad sancta dei euvangelia corporaliter prestita se et suos commo-
rantes apud Yens esse de avoerya nobilis viri Iohannis condomini Albone et su-
orum heredum et eidem debere pro  avoerya unum caponem et unam gerbam
frumenti pro mistrali et cavere pro ipso et suis et facere quicquid convenit  ardue
dominationi.

Item predictus Iacobus Ros confessus est et recognovit debere predicto nobili
Iohanni et suis octo denarios census pro una ochia que fuit de tenemento Iohannis
de Sotens et iacet retro domum Stephani Cochet et iuxta viam publicam a vento
[...].